
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH AN GIANG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND An Giang, ngày      tháng 9 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành quy trình tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính 

không phụ thuộc vào địa giới hành chính (phi địa giới hành chính) 

trên địa bàn tỉnh An Giang 

 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông tại Bộ phận một cửa và Cổng dịch vụ công quốc gia; 

Căn cứ Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ 

về chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt 

động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026; 

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ 

sửa đổi cập nhật Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW về đột 

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; 

Căn cứ Công điện số 127/CĐ-TTg ngày 04 tháng 8 năm 2025 của Thủ 

tướng Chính phủ về tập trung hoàn thành cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành 

chính, điều kiện kinh doanh theo các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết 66/NQ-

CP; 

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh An Giang về triển khai thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 

01/4/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động 

của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính 

trị; 

Căn cứ Kế hoạch số 384/KH-UBND ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh An Giang về triển khai thực hiện Chương trình cắt giảm, đơn giản 

hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 

và 2026 trên địa bàn tỉnh An Giang; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

 



2 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này quy trình tiếp nhận và giải quyết 

thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành chính (phi địa giới hành 

chính) trên địa bàn tỉnh An Giang. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở, ban, ngành tỉnh căn cứ danh mục thủ tục hành chính thực hiện tiếp 

nhận và không tiếp nhận tại Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp tỉnh, cấp xã 

và thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính trên địa bàn tỉnh khẩn 

trương rà soát, điều chỉnh quy trình nội bộ, quy trình điện tử của thủ tục hành 

chính đáp ứng việc thực hiện thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới 

hành chính trong phạm vi cấp tỉnh. 

2. Sở Khoa học và Công nghệ khẩn trương hoàn thành việc nâng cấp Hệ 

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cập nhật đáp ứng yêu cầu số hóa, 

chuyển định đầy đủ dữ liệu với các địa phương sáp nhập và đáp ứng việc thực 

hiện thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi 

cấp tỉnh, triển khai mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. 

3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu 

UBND tỉnh xem xét, quyết định kinh phí cho việc luân chuyển hồ sơ giấy giữa 

các đơn vị, địa phương khi thực hiện thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa 

giới hành chính trong phạm vi cấp tỉnh. 

4. Sở, ban, ngành tỉnh và UBND xã, phường, đặc khu 

a) Rà soát, bố trí đầy đủ cán bộ, công chức, viên chức và cơ sở vật chất, 

trang thiết bị đáp ứng yêu cầu vị trí việc làm, phù hợp với quy mô, số lượng nhiệm 

vụ, hồ sơ thủ tục hành chính và bảo đảm triển khai việc tiếp nhận, giải quyết thủ 

tục hành chính hiệu quả, thông suốt. 

b) Tăng cường công tác đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thực 

hiện công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, nhất là đối với các thủ tục 

hành chính được phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền và các thủ tục hành 

chính được giao tiếp nhận. 

c) Tích cực đẩy mạnh công tác truyền thông, hướng dẫn, hỗ trợ người dân, 

doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính tạo sự đồng thuận, đồng hành 

cùng địa phương góp phần xây dựng một nền hành chính hiệu lực, hiệu quả, phục 

vụ người dân, doanh nghiệp. 

5. Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành tỉnh tăng 

cường kiểm tra, giám sát, kịp thời xử lý các khó khăn, vướng mắc, ách tắc phát 



3 

 

sinh trong quá trình triển khai, bảo đảm việc thực hiện thủ tục hành chính thông 

suốt, hiệu quả, không bị gián đoạn, nếu vượt thẩm quyền thì báo cáo Ủy ban nhân 

dân tỉnh xem xét, quyết định; đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng 

các cơ quan, đơn vị và địa phương thực hiện tốt; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các 

cơ quan, đơn vị và địa phương thực hiện các nội dung theo Quyết định này. 

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban, 

ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu và tổ chức, cá 

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Văn phòng Chính phủ (b/c); 

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (b/c); 

- TT. TU, TT. HĐND tỉnh (b/c); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- VP. UBND tỉnh: LĐVP, Phòng, ban, trung tâm; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- Lưu: VT, nthuy. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hồ Văn Mừng 

 

 

 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-15T13:47:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Nguyễn Thành Huy<nthuy03@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-09-15T18:38:08+0700
	Hồ Văn Mừng


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-16T09:25:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-16T09:25:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-16T09:26:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




